- 1 -

上海市长宁区社会救助工作联席会议办公室文件

长社救联办〔2023〕1 号

关于印发《关于建立健全长宁区区级社会救助
信息共享核查机制的意见》的通知

各相关单位：

现将《关于建立健全长宁区区级社会救助信息共享核查机制

的意见》印发给你们，请结合实际认真贯彻落实。

上海市长宁区社会救助工作联席会议办公室

上海市长宁区民政局（代章）

2023 年 1 月 29 日

- 2 -

关于建立健全长宁区区级社会救助信息共享
核查机制的意见

第一条 为进一步推进落实社会救助制度，完善对救助对象

的动态管理，规范救助资金发放，进一步健全社会救助“应保尽

保、应退尽退”工作机制，根据《上海市社会救助条例》规定，

结合长宁区工作实际，制定本意见。

第二条 上海市长宁区民政局（以下简称区民政局）具体负

责本辖区内相关社会救助管理工作，指导和监督各街镇开展社会

救助工作。

上海市公安局长宁分局（以下简称区公安分局）、上海市长

宁区人民检察院（以下简称区检察院）、上海市长宁区司法局（以

下简称区司法局）、上海市长宁区人力资源和社会保障局（以下

简称区人社局）、上海市长宁区残疾人联合会（以下简称区残联）、

上海市长宁区大数据中心（以下简称区大数据中心）应当在各自

职责范围内对社会救助信息共享交换予以积极协助。

各街道办事处、新泾镇人民政府（以下简称各街镇）直接对

接各部门，提供社会救助相关信息，开展社会救助工作。

第三条 各街镇应在每季度末月的第一个工作日将本区社

会救助人员名单通报区公安分局、区检察院、区司法局、区人社

局、区残联、区大数据中心备查。相关部门应在收到名单的当月

完成比对并将结果通报属地街镇并抄送区民政局。相关部门日常

工作中如发现数据异常变动应在七个工作日内主动通报给各街

- 3 -

镇并抄送区民政局。

第四条 区公安分局针对本区内常住人口有下列情形之一

的，应当及时通报属地街镇并抄送区民政局：

（一）本区常住人口在本区内被强制隔离戒毒的；

（二）本区常住人口在本区内因赌博、吸毒等违法活动被行

政处罚的。

针对第（一）项情况，原则上应于强制隔离戒毒决定作出后

一个月内通报；针对第（二）项情况，应于行政处罚决定书作出

后七个工作日内通报。

区公安分局通报上述情况的，应当同时提供强制隔离戒毒决

定书、行政处罚决定书等文书。

第五条 区司法局根据市级信息管理系统针对本区内户籍

人口被判处刑罚在监狱内服刑的，应当从对象登记入库之日起

算，在一个月内将相关信息通报属地街镇并抄送区民政局。

第六条 区检察院在收到各街镇提供的本区社会救助人员

名单后，应当进行大数据比对，发现存在本区常住人口被判处拘

役以上刑罚（不含缓刑）的人员仍在领取社会救助金的，应当依

法予以监督，并在收到名单当月将相关情况以磋商告知函、检察

建议等形式通报属地街镇并抄送区民政局。

区检察院制发磋商告知函、检察建议书的，应当同时提供相

关刑事裁判文书。

第七条 区人社局在收到各街镇的数据共享需求后，通过市

级信息管理系统比对所需核实人员就业状况，并在收到名单当月

- 4 -

将相关信息通报属地街镇并抄送区民政局。

第八条 区残联在收到各街镇的数据共享需求后，应当根据

市级信息管理系统定期比对复核残疾人证状态变化情况，在收到

名单当月将残疾人证新办、迁出、过期、冻结、注销等变化信息

通报属地街镇并抄送区民政局。

第九条 区大数据中心在收到各街镇的数据共享需求后，应

当按照大数据工作相关规范，加快数据治理，并在保障数据安全

的前提下，有序推进数据跨部门共享，积极赋能区民政局社会救

助领域场景应用。

第十条 区民政局应当根据相关规定，指导督促相关街镇。

根据具体情况牵头相关部门不定期召开情况通报会，通报根据

《意见》规定停止社会救助的情况。

第十一条 本《意见》执行过程中，遇有法律法规、司法解

释发生变化，与本《意见》相冲突的，依照法律法规或者司法解

释的规定执行。

实施中如遇争议情况，由区民政局、区公安分局、区检察院、

区司法局、区人社局、区残联、区大数据中心、各街镇协商解决。

上海市长宁区民政局办公室 2023 年 1月 29 日印发